In esso Mons. Magani, rilevato che l'Istituto, con le opere sante che:

- 1 - «recto animo, sancto proposito, debita competenti auctoritati subiectione incaepta fuere, solidantur in diem et crescunt...»
- 2 - «quotidie numero, disciplina, studioque tyronum florescit»
- 3 - «ita ut hodie iam prodierint *duo olivae* vel saltem duo olivarum surculi, et *duo candelabra lucentia ante Dominum*, apostolici germinis nimirum primitiae, bini milites ad agonem missi qui in procintu stant se in longinquas gentes conferre Evangelium praedicandum...».
- 4 - che l'Episcopato Emiliano, nella sua Lettera Parenetica dell'anno prima aveva commendato,
- 5 - «ut tam sancto, salutarique Instituto occurramus, sortes huius tutas reddamus, eiusque perillustri et benemerito Institutori grati animi nostri testimonium porrigamus»
«divino auxilio invocato, visis videndis et consideratis considerandis, auctoritate nostra ordinaria praedictum Seminarium ad gradum Religiosae Communitatis tenore praesentium, quantum nostrum est, evhimus, illudque decernimus, cum juribus et honoribus huiusmodi Congregationibus a Sacris Canonibus collatis, appellandum post hac *Congregatio Sancti Francisci Xaverii pro Exteris Missionibus*», che resterebbe sotto la giurisdizione vescovile «usque dum aliter per Romanum Pontificem et Sacram Congregationem de Propaganda Fide, quorum iura sarta tectaue manere debent, statutum fuerit».

Fu un avvenimento per l'Istituto. Mi raccontava P. Bonardi, da poco entrato all'Istituto, che quel memorando 3 Dicembre 1898, al di là della festa esterna e della commozione per la imminente partenza dei 2 primi Alunni per la Cina, rappresentò un salto di qualità per cia-

scuno degli Allievi Missionari, e pur senza pavoneggiarsi scioccamente, sentivansi felici e quasi orgogliosi di appartenere non più ad un Seminario, ma ad una Congregazione Religiosa. Anche a scuola e nei diversi contatti con i compagni Seminaristi, pareva ci fosse per loro più stima e rispetto.

Ovviamente il primo atto solenne in concomitanza con la nuova erezione, fu l'emissione dei Voti religiosi biennali da parte dei 2 parenti.

Scrive Mons. Conforti nei «Cenni Storici»:

«Avvicinandosi intanto la festa del Protettore S. Francesco Saverio, il Sac. Don Cajo Rastelli e il Suddiacono Don Odoardo Manini si ritirarono per 8 giorni presso il convento dei Carmelitani Scalzi di Parma per farvi i Santi Spirituali Esercizi in preparazione alla loro professione religiosa, la prima che si emetteva nel nostro Istituto».